
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 156
TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real .................................................................................... 2
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Provável aquisição de medicamentos através do sistema
de Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos para
atendimento aos pacientes de diversos programas, como Programa de
Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico So-
cial (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Aten-
ção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Fa-
mília), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades bá-
sicas e estabelecimentos de saúde. Processo Administrativo nº
1305/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/ 2022, Registro de
Preço do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 08 de
setembro de 2022, às 14:00 horas, no site w w w. l i c i t a c o e s . c a i x a . g o v. b r ,
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.- Aline C Lacerda Ma-
galhães - Pregoeira.
Barra do Piraí, 09 18 de agosto de 2022. Id: 2417621

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2022
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes torna público e comunica aos in-
teressados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 003/2022, que estava adiada sine di. O B J E TO :
Obra de ampliação e reforma da Creche Escola Professora
Rita de Cássia Chardelli - Rua Marechal Floriano, n° 281,
Centro - Campos dos Goytacazes - RJ. VA L O R : R$
2.151.556,05. N O VA DATA E HORA DA ABERTURA: 12 de
setembro de 2022 às 10h. LOCAL: Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, na sala da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, sito à Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, nº. 47 Parque Santo Amaro - Campos dos Goytaca-
zes/RJ. E D I TA L : O Edital, na íntegra, está disponível para
download através do site oficial da PMCG, a saber,
https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido
no setor da CPL, no endereço supracitado, no horário com-
preendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais,
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (uma) resma de papel A4. INFORMAÇÕES:
Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL Id: 2417980

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º

04/2022- PMI
PROCESSO: 29/2022
OBJETO: "Obras De Pavimentação Asfáltica, Drenagem Plu-

vial E Sinalização Urbana No Bairro Vila Gabriela, 7° Distrito - Mani-
lha"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA E HORA DE ABERTURA: 23/09/2022 ÀS 10 H.
Para maiores informações os interessados devem dirigir-se a

Comissão Permanente De Licitação - Rua Dr. Mesquita, 340, Centro,
Itaboraí, das 10h às 16h, ou pelo e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E
C O N T R ATO S Id: 2418142

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º

05/2022- PMI
PROCESSO: 32/2022
OBJETO: "Obras De Pavimentação Asfáltica, Drenagem Plu-

vial E Sinalização Urbana No Bairro Novo Horizonte (Loteamento Jar-
dim Planalto) 7ª Distrito"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA E HORA DE ABERTURA: 26/09/2022 ÀS 10 H.
Para maiores informações os interessados devem dirigir-se a

Comissão Permanente De Licitação - Rua Dr. Mesquita, 340, Centro,
Itaboraí, das 10h às 16h, ou pelo e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E
C O N T R ATO S

Id: 2418143

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF

Nº 021/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar
no dia 27 de Setembro de 2022, às 10:00h, no Auditório do Paço
Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro
na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº
021/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXE-
CUÇÃO INDIRETA E M P R E I TA D A POR PREÇO UNITÁRIO de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022

AVISO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E
ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação,
no uso de suas atribuições legais, torna público que realizou análise
da documentação de habilitação referente ao Chamamento Público nº
003/2022. Encontra-se disponível no portal de transparência do Muni-
cípio de Macaé (w w w. m a c a e . r j . g o v. b r ) e na sala da Comissão Perma-
nente de Licitação a ata de julgamento da documentação. Tendo em
vista o previsto no subitem 10.1 do edital, será aberto prazo de re-
curso, conforme previsto no art. 109, da Lei n. 8.666/93 e suas alte-
rações.

Macaé-RJ, 22 de agosto de 2022.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações
Id: 2418110

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concorrência Pública 028/2022
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA REFORMA DA PRA-
ÇA DA MATRIZ E CONSTRUÇÃO DO EQUIPAMENTO PÚBLICO “ES-
PAÇO DAS FLORES” NO MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA, situada
na Praça da Matriz na Avenida da Paz, s/nº, Centro do Município de
Miguel Pereira/RJ, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Tu-
rismo Desenvolvimento Econômico Indústria e Comércio. Processo n.º
8400/2022, na modalidade Concorrência Pública n.º 028/2022 do tipo
menor preço global, que será realizada no dia 26 de setembro de
2022, às 10:00 horas, na sala de Licitações, sito à Rua Prefeito Ma-
noel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira/RJ. A retirada do
Edital poderá ser feita através do site desta Prefeitura, ou no endereço
acima no horário de 13:00 as 17:00 com a permuta de duas resma de
papel A4 para despesas xerográficas. Maiores informações pelo tel.:
24 2483-9228.
Miguel Pereira, 22 de agosto de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2418118

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 075/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM MANUTENÇÃO PREDIAL DE ESCOLAS, UNIDADES DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E UNIDADES DE SAÚDE PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DO MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA, conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e demais
Secretarias solicitantes. Processo n.º 385/2022, na modalidade Pregão
Eletrônico n.º 075/2022, com SRP do tipo menor preço global, que se-
rá realizada no dia 05 de setembro de 2022, às 10:00 horas, no site
www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita através
próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informações pelo tel.:
24 2483-9228.
Miguel Pereira, 22 de agosto de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2418119

estarão disponíveis para download no site do Município de Macaé
(www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da
Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria Municipal
Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250,
Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e com ca-
rimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6027.
Conforme orientações de adoção de medidas preventivas para conten-
ção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira o horário
funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços com uso de equipamentos, veículos e mão-de-obra para
limpeza e desobstrução mecânica e manual em redes de águas
pluviais, poços de visita, ramais e estações elevatórias, incluindo
operador, manutenção, combustível, transporte, mobilização e des-
mobilização, visando atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal Adjunta de Saneamento.

Macaé-RJ, 22 de Agosto de 2022
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2417986

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 046/CPL/22
PROCESSO Nº 2022/007.637
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, TORNA PÚBLICO
QUE SELECIONARÁ ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO, para
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PA-
RA O PROVIMENTO DE CARGOS, COMPOSTO DE ELABORAÇÃO,
APLICAÇÃO, EXECUÇÃO, CORREÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RE-
SULTADOS PARA A CONTRATAÇÃO DE DIVERSOS CARGOS PARA
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - SEMAS DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ.
Comunicamos as empresas interessadas, o adiamento SINE DIE da
referida licitação. Ressalte-se que a nova data da realização será co-
municada pela Comissão Permanente de Licitação. Maiores Informa-
ções na SALA DA CPL, situada no 2º pavimento da Prefeitura na Rua
Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528 - Centro - Nova Iguaçu, telefone
(21) 2666-4924 e-mail: cplnovaiguacu@gmail.com, no site w w w. n o v a i -
g u a c u . r j . g o v. b r no link portal da transparência / licitação todas as mo-
dalidades / competência 2022 ou no site w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n -
t a i s . g o v. b r.
NOVA IGUAÇU-RJ, 22 DE AGOSTO DE 2022.
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO
PREGOEIRO - CPLMOS Id: 2418090

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação nº: 005/CMNI/2022.
Requisitante: Secretário Geral .
Modalidade: Pregão Presencial.
Tipo: Menor preço por item.
Processo nº: 397/2022.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MOTORISTA, RE-


		2022-08-22T23:33:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




